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Kære familie og venner 
2023 er igen et år, vi kan se tilbage på med stor taknemmelighed. Vi er 
glade for vores nye hjem i Nibe, samt alt det nye som er ellers er sket over 
de sidste par år. Vi har lavet om i køkkenet, haft familie og venner på 
besøg samt oplevet en masse spændende ting i løbet af året. Noget af det 
vil vi dele med jer her i vores julekort. 

Billeder til julekortet findes på julekortets webside: http://nebel.nu  

De bedste juleønsker og hilsener fra Heidi og Morten   
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Glædelig jul 

FRA  
MORTEN OG HEIDI  
PÅ SOLBAKKEN 48 

i Nibe

NYT KØKKEN 
ENDNU ET ÅR MED 

FORANDRINGER

JULENS BUDSKAB 
ET BARN ER FØDT 

EN FRELSER 

Tak for de gange, vi 
var sammen i 2023. 

Det har været et 
berigende år, der 

på trods af travlhed 
har givet gode 

oplevelser sammen 
med alle jer. 

JULEKORTET

VORES BØRN 
TAKNEMMLIG FOR EN 

DEJLIG FLOK
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Årets oplevelser 
Det har igen været et spændende år, hvor der er sket mangt og meget. Vi kom ind i det nye år i Nibe, hvor vi 
havde besøg af nogle venner, som Heidi ofte har fejret nytår med. Januar var mest mørk og kold, men 
heldigvis gav det anledning til at sætte en masse lys op hist og her, som vi glædede os over i hele december 
og lidt ind i det nye år.  

I februar ligger vinterferien i uge 8, så det giver nogle naturlige fridage, når man arbejder i skoleverdenen. 
Heidi tog fri nogle dage, og vi kørte til Bogense, hvor vi havde booket plads på et hotel. Det var en hyggelig 
lille by, og vi fik gået en del rundt i byen og nydt den flotte natur, der også lå lige lidt udenfor byen. I 
forbindelse med vores ophold, så vi pludselig nogle flotte stole i et vindue. Det var lige sådan en model, vi 
begge havde kigget efter til vores kommende nye køkken. Det endte med, at vi købte stolene til levering 
senere på foråret. Fra Bogense kørte vi til Fredericia, hvor vi overnattede på Trinity. Vi fik gået på den 
gamle Lillebæltsbro, samt brugt en del tid på de gamle volde i den indre by af Fredericia. 

I marts fejrede vi Heidis fødselsdag, og i april havde vi alle børnene hjemme til påskefrokost. Dog ikke på 
samme tid. I en af påskedagene kørte vi til Sæby, hvor vi gik langs stranden og nød det flotte vejr. Vi spiste 
på en fiskerestaurant, og hjemme i Nibe fik vi den første store is, da Guf og Kugler åbnede på havnen. 

I slutningen af april begyndte det store køkkeneventyr. Vi gik igang med at nedbryde det gamle køkken, der 
nærmest var muret op i beton og mursten. Betongulv blev hugget op, og de gamle gulvvarmerør fjernet. Det 
tog os næsten 3 uger med arbejde hver dag, når vi kom hjem fra arbejde samt i de fleste weekender. En 
lørdag var vi i Aarhus for at spille petanque med mine piger. Et event vi havde fået i bryllupsgave. Det 
lykkedes at blive færdig med nedbrydning af køkkenet op til Kristi Himmelfartsferien, så vi lod alt ligge og 
spændte for campingvognen og kørte til Øster Hurup Camping, hvor vi havde nogle fantastiske dage i 
næsten sommerligt vejr.  

I slutningen af maj fik vi støbt gulv i køkken og baggang. Vi lavede mad og spiste i kælderen, hvis det ikke 
foregik på grillen på terrassen. Sommeren faldt jo i maj og starten af juni her i 2023. En af weekenderne 
kørte vi igen afsted med campingvognen. Denne gang til Grønhøj camping nord for Løkken, hvor Heidi ofte 
havde været på camping med sine forældre. Det blev til en tidlig badetur og flotte naturoplevelser i Kettrup 
Bjerge. Vi fik fejret min fødselsdag på terrassen, nu da vi ikke havde noget køkken. Vi havde hele familien 
på besøg i fantastisk vejr. I starten af juli kom så køkkenet, og det nåede lige at blive sat op og gjort klar, 
inden vi skulle på ferie på Nordsjælland i 12 dage.  

Vi satte campingvognen på Gilleleje Camping, og herfra oplevede vi det meste af Nordsjælland både til fods, 
på cykel og i bil. Vi fik besøgt de fleste strande og set forskellige slotte. En dag var vi på Louisiana og fik lidt 
kunst på nethinden, inden vi kørte til København, hvor vi spiste aftensmad og hyggede med Celine og 
Isabel.  Vi havde igen godt vejr, og vi fik spist en masse fisk i Gilleleje og omegn. En aften besøgte vi også 
Evangelisk Netværk Danmarks (tidligere Missionsforbundet) sommercamp, hvor vi hyggede os med venner 
fra Bethania kirken i Aalborg, hvor vi nu er fast inventar. Efter mange indtryk skulle vi igen tilbage til Nibe 
og nyde vores nye køkken. Maria og Kalebs dreng Isak kom på besøg hver dag i en hel uge, mens hans 
forældre skulle arbejde, så der blev både gynget, leget i sandkasse og spillet musik i kælderen i den periode.  

Sidst på sommeren blev det til en sidste tur med campingvognen. Denne gang til Blommehaven i det 
sydlige Aarhus i Marselisborgskoven, hvor vi fik gået en masse i den flotte natur i skovene og langs vandet. 
Vi mødtes med Helene og spiste på en hyggelig restaurant ude i skoven. 

I august startede et nyt skoleår, og vi skulle begge på arbejde igen. Der skulle startes op i både skole, kirke 
og familieklub. Vi havde lidt gæster på besøg i weekender og var også selv på besøg hist og her. Blandt andet 
var vi en tur i Hvalpsund, hvor vi var ude at sejle i Kajak på Limfjorden. Heidi fik også prøvet en tur på en 
stand up padle, og vi fik hygget med lækker mad.  

I september var vi en tur i sommerhus sydvest for Silkeborg sammen med Heidis børn. En hyggelig 
weekend, hvor vi blandt andet var på Himmelbjerget, fik gået nogle ture i Silkeborg samt omkring Bølling 
sø, hvor sommerhuset lå tæt på.  Traditionen tro var vi også en tur i Silkeborg Bowl’n’fun. En gave fra min 
far, hvor vi mødtes med min brors familie og Helene, Isabel og Svante. Celine kunne desværre ikke få det til 
at passe i år, så hun måtte nøjes med et billede fra aftenen.  
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En af årets hele store oplevelser fandt sted i oktober i uge 42, hvor vi rejste til Cypern i 8 dage. Vi kunne 
flyve direkte fra Aalborg, så det var dejligt. Vi boede i Aiya Nappa på det sydøstlige Cypern, på den græske 
del. En helt fantastisk uge med temperaturer mellem 26-30 grader. Vi fik badet næsten hver dag, set en 
masse spændende natur, spist en masse dejlig græsk og cypriotisk mad samt slappet af. Vi lejede en bil, 
hvilket var noget af en prøvelse de første dage, idet man på Cypern kører i venstre side. Vi havde en 
fantastisk uge og kom hjem med fornyet farve i ansigtet og klar til efteråret. 

Resten af oktober og november var mere eller mindre almindelige. Vi fik besøg og besøgte lidt venner og 
familie, og ellers gik dage og aftener med arbejde, lidt juleforberedelser, diverse aktiviteter og hygge 
indenfor i det efterhånden blæsende, kolde og mørke vejr.  

Vi skal fejre jul i Nibe med Heidis børn. Mine børn kommer den 22,. december og bliver til den 23. eller 24. 
december. Resten af juledagene har vi ikke så travlt. Min far fylder år 4. juledag, hvor vi skal besøge ham, 
og min søster fylder år nytårsaftensdag, så hun får også et besøg til frokost. Nytåret fejres også i Nibe med 
besøg af gode venner. 

Vores hjem… 
Da vi flyttede ind i april 2022, bestemte 
vi at sætte nyt køkken ind om et år, når 
det blev godt vejr. Det var der i maj og 
juni i år, så en af de sidste dage i april 
begyndte vi at nedbryde køkken og 
baggang. Det tog ca. 3 uger at hugge 
gulvet op og nedbryde det gamle køkken. 
Der blev lagt ny gulvvarme og støbt 
beton ovenpå. Herefter gik der ca. 4 
uger, hvor det skulle hærde, inden vi 
kunne komme videre. I starten af juli 
blev det nye køkken monteret og gulvet 
blev lagt i både køkken og baggang. 
Endelig kunne vi igen spise i køkkenet 
efter 2 måneder i kælderen eller på 
terrassen. Vi nyder hver dag i huset, og 
gennem sommeren har vi tilbragt mange 
timer i haven og i naturen i og omkring 

Nibe. Et dejligt sted og område.  

Hvordan går det vores børn 
Der sker meget for vores børn. De vokser med hver deres opgave og er efterhånden ved at have prøvet flere 
forskellige ting. Dejligt at følge med i, hvordan de hver især tør lade sig udfordre og tør bruge deres evner til 
gode forskellige formål og opgaver. Jeg vil her fortælle kort om, hvad de hver især bruger tiden på. Hvis I 
går på julekortets hjemmeside http://nebel.nu kan I også se lidt billeder. 

Helene bor i en lille lejlighed i centrum af Aarhus - ikke lagt fra banegård og musikhus. Hun har stadig 
nogle eftervirkninger fra coronaen, der plager hende. Hun er endnu ikke tilbage på fuld tid. Hun arbejder 
på et, børnehjem på ca. halv tid. Helene har i år haft 10 års jubilæum i Red Barnet i Aarhus, hvor hun nu er 
næstformand. Det bruger hun en del tid på, og hendes glæde for sang bliver også udfoldet i Kasernekoret, 
hvor hun sidder i bestyrelsen. Når der er overskud er der tid til venner og veninde samt gåture i skovene 
omkring Aarhus.  

Isabel og Svante har det godt og bor i en fin lejlighed på Silkeborgvej i Aarhus. Hun blev sidste år færdig 
med sin universitetsuddannelse i idræt og dansk. Hun arbejder på Rønde Efterskole som dansklærer, 
idrætslærer og tysklærer samt en slags rejselærer. Hun spiller lidt volley i Raptus samt bruger en del tid i 
træningscentre og sammen med veninder. 
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Celine bor i København. Hun skiftede lejlighed sidste år og bor sammen med nogle andre gode venner. I 
foråret var hun på designhøjskolen, hvor hun fik en masse input til videre uddannelse. Her i efteråret er 
hun startet på textilformidler uddannelsen, der tager 3 år. Hun arbejder sideløbende som barchef på et øl-
snedkeri, der sælger spændende øl på Nørrebro. 

Maria bor sammen med Kaleb i Gistrup syd for Aalborg. De er ved at være færdige med at istandsætte 
stueetagen i deres hus. Det er blevet super flot. De har Isak på ca. 19 måneder. En rigtig charmetrold. Maria 
holder barselsorlov “igen”, da de lige har fået dreng nr. 2 - lille Luka - i slutningen af november. Hun har 
fortsat job på en daginstitution i Hammer Bakker. Kaleb arbejder i Aalborg i et firma, hvor han bl.a. sidder 
og beregner på strøm og energi fra vindmøller og solceller. 

Martin bor sammen med Louise i Aalborg. Han arbejder som bygningssnedker i et firma i Aalborg Øst. 
Louise studerer psykologi på AUC. De bevæger sig en del mellem Aalborg og Sjælland, hvor Louise har sin 
familie.  

Julens budskab  
Jesus er julens højdepunkt. Han er den nyfødte konge, den nyfødte frelser. Måske ligner et spædbarn i en 
krybbe ikke en konge, men når vi fejrer Jesus som frelseren, er det jo for hans senere bedrift på korset i 
påsken, hvor han døde og opstod igen. I julen fejrer vi, at han blev menneske. Ja, faktisk at Gud blev 
menneske. At Gud lod sig føde på jord. Blive en af os og føle og mærke smerten, som mennesker kan. I julen 
giver vi hinanden gaver og hygger og tænder lys. Jesus siger selv, at Han er lyset. Lyset der er kommet til 
verden for at lyse i mørket. Lyse der, hvor der ingen håb er. I denne tid er der rigeligt brug for både lys og 
håb. Vi hører dagligt om krig og ufred. Må lyset fra Jesus skinne og give håb til alle på jord i denne tid. Vi 
må også bede om fred i Israel, hvor det hele startede. Må der også blive jul der, så de kan fejre højtid og 
mindes julens glade budskab. 

Med disse ord ønsker jeg alle en glædelig og velsignet jul og et godt nytår.
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